

خلاصه نویسی درسهایی از قرآن در ماه مبارک رمضان

تعداد جلسات :

تمام درس هایی که در ماه مبارک پخش شده (بیست و پنج درس) استاد

سخنران عالم دانشمند حجه الاسلام والمسلمین آقای قرائتی

مقدمه و تقدیر و تشکر

با سلام و درود بر حضرت محمد (ص) و خاندان پاکش و آرزوی تعجیل در ظهور فرج آقا امام زمان (عج) در طول ماه مبارک رمضان پای درس هایی از قرآن استاد گرانقدر جناب حجه الاسلام قرائتی نشستم و از صحبت های ایشان هم بهره مند شدم و استفاده کردم و هم خلاصه صحبت های ایشان را نوشتم و امیدوارم که توانسته باشم حق مطلب را درست ادا کرده باشم و آنچه را که ایشان فرموده اند را به صورت خلاصه نوشته باشم و در نهایت بتوانم به آنچه که شنیدم و خواندم عمل کنم.

از عالم دانشمند آقای قرائتی به خاطر بیانات خوبشان تقدیر و تشکر می کنم و از مسئولین محترم آموزش و پرورش کمال تشکر و قدردانی را دارم و برای همه خدمتگزاران آرزوی سلامتی و موفقیت دارم و از خداوند می خواهم به برکت قرآن به ما توفیق شناخت و معرفت هر چه بیشتر آیات الهی و عمل به دستورات آن را عنایت فرماید.

موضوع: تذکرات مهم درباره قرآن و تفسیر تاریخ پخش: اول رمضان ۱۲/۶/۸۷

ترجمه ای بهتر است که سابقه بیشتر و تجربه دارد. در لغات و الفاظ: ۱- مترجم عالم تر و ترجمه روان تر ۲- در لغات و تجوید و احتمالات ۳- تفسیر آیات انتخابی ۴- آیات کوتاه و

سوره های کوتاه ۵- قصه های کوتاه ۶- بینش و سواد و حوصله و نیاز

بهره گیری از فرصت های کوتاه برای معارف بلند قرآنی

دوری از نقل اقوال و انفال- بعضی ها در اقوال می مانند.

پناه می برم از پژوهش های بی خاصیت

تفسیر عمومی آیات نه تفسیر موضوعی و تخصصی

تفسیر آیات برگزیده نه ابتدا تا انتهای قرآن

بنابراین تفسیر آیات باید انتخابی باشد و مربوط به مناسبت ها باشد و از آیات کوتاه استفاده

شود مسئله دیگر اینکه سن و سواد و حوصله و نیاز را در نظر بگیریم تعیین مراعات سن و

مراعات سواد و حوصله و نیاز را بکنند.

خدا در قرآن می فرماید: که شما نمی دانید این آیه کوتاه آمدن و یک مثل از شتر می زند و

یک مثل از آسمان.

اگر کسی استفاده کجی از قرآن کرد به علما مراجعه کند و از پیش خود تفسیر نکند.

آیه قرآن است که خداوند مشرق ها و مغرب دارد منظور کروی بودن کره زمین است.

اگر مسئله ای را قطعی نمی دانید به قرآن نسبت ندهید.

شناخت مشکلات مردم و بیان راه حل دینی

اگر خواستیم حرف های ما درست باشد باید خودمان را ارزیابی کنیم.

تلاوت متن قرآن و مطالعه ترجمه در کنار آن

اگر کسی قرآن را نگاه کند و بخواند و ترجمه کند و تدبر کند نکات بیشتری می فهمد.

قرآن لؤلؤ مرجان است، متن قرآن باید؟؟؟ کند، تمام ثواب ها مال متن قرآن است.

خداوند می فرماید: ای پیامبر در هر سنی که هستی همه کارهای تو وزن دارد.

همه کارهای تو ای پیامبر و همه کارهای حرام مردم - تلاوت آن را خدا شاهد است.

قرائت قرآن هر چه بیشتر بهتر است.

از علمای قرآن بخواهید که به جای سخنرانی در تفسیر قرآن بگویند.

قرائت قرآن در همه جا و هر چه بیشتر بهتر.

موضوع: امتیازات و ویژگی های قرآن کریم تاریخ پخش: دوم رمضان ۱۳/۶/۸۷

اگر کسانی پژوهنده و محقق و نویسنده و مربی هستند توجه به این نکات بکنید می فهمند که ما تا حالا چقدر غافل بودیم از قرآن.

قرآن ۱- کلام خالق است. کلام الملوک ملوک الکلام.

قرآن سخن خدا و خدای همه سخن ها.

هویت انسان به حرف ها اوست و تجلی خدا به قرآن است.

آیه ای نازل شد که خدا تجلی است که قرآن می گوید تجلی خدا کوه را تکه تکه می کند و نزول قرآن هم بر کوه کوه را تکه تکه می کند.

۲- قرآن معجزه است. قرآن ۱۱۴ سوره دارد «فأتو ثمیل هذا القرآن» اگر می توانید ۱۱۴

سوره بیاورید و اگر نمی توانید ده سوره بیاورید و اگر نمی توانید یک سوره بیاورید مثل سوره کوثر.

در هر کلام قرآن چند معجزه است.

کلمات آیات و سوره های قرآن اعجاز الهی - در آمار و قالب معجزه است جغرافیای قرآن بر معجزه است، در مورد سرقت می گوید السارقه و السارقه در مورد مردها بیشتر نقش در سرقت دارند.

در مورد زنا می گوید الزانیه الزانی در زنها بیشتر تحریک کننده هستند برای همین اول اسم زنها را آورده.

۳- مأمور به تدبر هستم. افلا بتدبرون القرآن ام علی قلوب افعالها

۴- قرآن بیمه است و انا له لحافظون. کلمه انا یعنی حتماً و لام لحافظون یعنی حتماً حتماً

قرآن را محفوظ می کنیم.

تویخ الهی به جهت ترک تدبر در قرآن.

۵- همیشه در دسترس است و تاریخ مصرف ندارد مثل خورشید.

۶- قرآن تاریخ مصرف ندارد.

۷- قرآن بن بست ندارد. ۸- توسعه اقتصادی بند به قرآن است.

آثار اقبال و اعراض از قرآن کریم

بعضی از گناهان شخصیت را عو می کند و اگر کسی از قرآن اعراض کند زندگی اش

نکبت بار می شود.

قرا" قول داده کسی که پشت بکند به قرآن هر چه بدود به جایی نمی رسد.

قرآن مثل دریاست العابهر اللعوام. قرآن عبارتی برای مردم است (یعنی ظاهرش) و اشاره ی

خواص است و لطیفه ها برای اولیای خداست.

جامعیت قرآن برا همه اقشار اولیای خدا از لطیفه های قرآن استفاده می کنند.

شفاعت یا شکایت قرآن در قیامت.

قرآن حلقه وصل همه مسلمانان- هر چه پیش می رویم عظمت قرآن بیشتر می شود.

هنوز یک فرضیه ای پیدا نشده که مخالف و خلاف قرآن باشد. مثل ارسطو که در مورد

زمین گفت زمین تو حرکت خودت را بکن کاری به توبه من نداشته باش.

گاهی یک آیه از قرآن سرنوشت انسان را عوض می کند. این هستی حساب و کتاب دارد.

یک ذره کار خیر و یک ذره کار شر حساب و کتاب دارد.

این کتاب اسوه است و الگوست.

تاریخ پخش: سوم رمضان ۸۷/۶/۱۴

موضوع: نیاز به قرآن

تفاوت قرآن با سایر کتب.

نیاز بشر به قرآن - انسان راهنما می خواهد.

اگر انسان نیاز به راهنما دارد، نیاز به مربی دارد، نیاز به نور دارد، نیاز به قانون و عدالت دارد،

نیاز به امید دارد، نیاز به منجی دارد، نیاز به تذکر و تعقل دارد، نیاز به موعظه دارد، نیاز به دارو

دارد، نیاز به آرامش دارد، نیاز به راهنما هم دارد که انسان خودش نمی فهمد. بعضی از

کشورها ۱۱۹ بار قانون اساسی دارد. هر کس پشیمان شده پیداست که عقلش کوتاه است.

قرآن راهنمای بشر در زندگی - اگر انسان راهنما می خواهد به امام هم نیاز دارد.

انسان مربی هم می خواهد: کونوا ربانین بما کنتم تعلمون الكتاب ربما کنتم تدرسون. دائماً

باید از قرآن درس بگیرید و دائماً به آن رجوع کنید. عالم ربانی عالم است که با قرآن سر و

کله بزند.

انسان نیاز به نور دارد و انزلنا الیکم نوراً مبیناً

قرآن نور آشکار و روشنی بخش است.

قرآن یا با روایات روشن می وشد یا با آیات یا با متشابهات.

انسان نیاز به قانون دارد و نیاز به عدالت، چرا که قرآن می گوید ما قرآن را نازل کردیم تا

قسط و عدالت برپا شود.

خاطره ای از شهید آیت الله اشرفی اصفهانی - در مورد اینکه هر کس وظیفه ای دارد حتی حیوانات هم به وظفه غریزی خود عمل می کنند.

قرآن امیدبخش انسان در زندگی.

اگر تعقل می خواهید قرآن و اگر کتابی می خواهید که باطل نباشد قرآن است. اگر دارو می خواهید قرآن است. یعنی تکبر و غرور و شرک مرض است به قرآن مراجعه کنید. قرآن آرامش است: علی بذکر الله تطمئن القلوب.

بهره گیری از قرآن در تمام ابعاد زندگی.

اگر به قرآن عمل نکنیم سیلی می خوریم. دین ما می گوید هر کس به من یاد بدهد من بنده اویم.

شاگردان امام صادق (ع) می گفتند به نفسی انت خدا جانم را قربانش کند.

تفاوت های قرآن با دیگر کتاب ها و مقالات - حدیث است کسی که هدایت را از غیر قرآن بخواهد گمراه می شود. گاهی مؤلف آدم خوبی است ولی محتوا مشکل دارد.

قرآن می گوید: بند بند قرآن از روی علم است و حرف هایش حکمت دارد زیرا خدا حکیم است.

قرآن کتاب علم و حکمت الهی

بعضی کتاب ها گاهی برای همه مفید نیست اما تمام آیات قرآن برای همه است.

جامعیت و جهانی بودن معارف قرآن.

بعضی کتاب ها برا همه سنگین است اما قرآن برای همه سنگین نیست.

گاهی کتابی علم است اما قادر به پاسخ همه سئوالات نیست اما قرآن پاسخگوی همه

سئوالات است.

کتاب های دیگر یک بعدی هستند و رنگ باخته و تاریخ مصرف دارند اما قرآن اینطور

نیست.

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

موضوع: جلوه ها و جاذبه های قرآن تاریخ پخش: پنجم رمضان ۸۷/۶/۱۶

شهر رمضان الذی انزل فیہ القرآن ...

عوامل جاذبه قرآن: ماه رمضان یک ماه استثنایی است. خوابش هم عبادت است، ماه

خودسازی، ماه میهمانی خداست. وقتی می گوئیم ضیافت الله دعوت خدا شده اید.

قرآن پذیرای بی نهایت الهی است. اسلام و قرآن جاذبه دارد.

شعار مسلمانان اذان است و روابط عمومی مسلمانان اذان است.

مقایسه اسلام با دیگر ادیان و مکاتب

همین که بلال اذان می گوید یعنی سیاه و سفید مطرح نیست این پیام دارد. اول اذان الله اکبر

است آخر آن هم الله اکبر است و جفت جفت است، اول اذان چهار بار الله اکبر گفته

می شود بقیه دو تا است سؤال شده چرا اول آن چهارتا؟ امام گفت چون اولش مردم آماده

نیستند کم کم وارد می شوند.

رشد اسلام در آمریکا و اروپا- اسلام در دنیا پیش می رود سران کشورها به وحشت افتاده اند

تا جلو اسلام را بگیرند.

خدا در قرآن قول داده: لیظهره علی الدین کله: اسلام همه دنیا را خواهد گرفت «موتوا

بغیضکم» یعنی از بغض بمیر.

مقایسه رهبران اسلام و رهبران کفر- سادگی با تحمل- جهل و دانایی- ترس و شجاعت.

زندگی امام خمینی با رئیس جمهور آمریکا.

جاذبه های قرآن: ۱- سبک و آهنگ قرآن- قرآن ریتم دارد و سبک و آهنگش استثنایی است ۲- قداست دارد- کلام خالق است ۳- کریم است.

قداست و کرامت قرآن کریم- قرآن مثل آب چشمه است هر چه نگاهش می کنیم باز هم دارد و کریم دارد.

۴- زمینه تحقیق است ۵- در نجابت در مدیریت. در مورد چیزهایی که خدا در قرآن قسم خورده باید تحقیق کرد.

۶- قرآن هماهنگ با فطرت است.

هماهنگی قرآن با فطرت انسان

۷- هماهنگی قرآن با عقل بشری- فطرت چهار تا هر دارد یعنی علامت فطرت هر است یعنی یک چیز در هر زمان در هر مکان در هر سن در هر رژیم دخالت داشته باشد.

یک آیه پیدا نمی شود که ضد عقل باشد. در قرآن دستور سه رقم است یا دستور فوق عقل یا طبق قل یا ضد عقل است- قرآن ضد عقل نیست و ممکن است که طبق عقل باشد اما ما

نمی فهمیم مثلاً برگ انار باریک است چرا؟ و برگ انگور پهن است چرا؟ این ضد عقل نیست ما نمی فهمیم.

۸- دستورات اسلام انعطاف پذیر است. خطرناک ترین گناه را که کردی راه توبه باز است.

۹- به تمام نیازها جواب می دهد. نیازهای فردی، اجتماعی، حقوقی، اقتصادی را پاسخ می دهد.

جامعیت قرآن در پاسخگویی به نیازهای بشری

همین روزه که رابطه روزه با خودت، سوخت شدن مواد زاید بدن، رابطه روزه با فقرا و

گرسنگان، چشیدن درد فقر و گرسنگی، رابطه روزه با قیامت.

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

موضوع: جایگاه نماز در اسلام تاریخ پخش: ششم رمضان ۱۴۳۷/۶/۸۷

موضوع: الصلوه من الذین كما الصلوه من الرأس

اولویت مکه بند به نبوت پیامبر است. کسی که مکه برود و مدینه نرود جفا کرده و کسی که مدینه برود و سر قبر حمزه سید الشهداء نرود.

نقش شهدا در گسترش تبلیغ دینی - شهدای هفده شهریور را فراری دادند.

جایگاه نماز در دین، جایگاه سر در بدن:

۱- بیشترین حواس پنجگانه در سر است (ذائقه- زبان- گوش- بویایی) و بیشترین جایگاه

کمالات نماز است. انتخاب در نماز است و تواضع و حضور در صحنه در نماز است،

ارزش‌ها و اعتماد به یکدیگر در نماز است و قیامت و پیامبر در نماز است. اهل بیت و توجه

به خوبان در نماز است. انتخاب راه و رابطه با خورشید و رابطه با ستاره و استقلال در نماز

است.

اقامه نماز رکن اساسی اسلام- کسانی که نماز می خوانند باید درست بخوانند.

۲- سر در بهترین جای بدن است نماز هم جایگاه بالا و والا دارد.

جایگاه بالا و والا در نماز

۳- سر مرکز فرماندهی است نماز هم بالاست.

سر سیمای بدن است. سیمای مسلمان هم نماز است. الصلوه وجه دینکم. نمای سیمای دین

است.

سیمای دین اسلام در نماز - حضرت علی (ع) به مالک می فرماید: همه اعمال تو به قبولی نماز توست.

نمی شود عوض نماز کار دیگری کرد. قفل نجات ما نماز است و دست و پا تابع نماز است.

در قرآن حفاظت برای چند چیز آمده ۱- برای شهوت ۲- برای نماز

لزوم حفاظت از نماز در همه حال

دین فقط نماز و روزه نیست. در دین باید بچه ها را نجات داد. در بعضی جاها نماز و زن را باهم آورده است. کسی که خلاف کار است اول سر باید جوابگو باشد.

نماز اولین سؤال در قیامت

مقایسه نماز با هواپیما: هواپیما وقتی می پرد که بنزین مخصوص دارد، نمازی پرواز می کند که با لقمه حلال باشد.

نماز پرواز به سوی بی نیاز

پرواز از مکان خاصی است نماز هم در مکان خاصی است.

پرواز هر چه اوج بگیرد زمین کوچکتر می شود و ما هر چه به خدا نزدیک شویم آمریکا پهلویش کوچک می شود.

پرواز جدا شدن از زمین در نماز انسان از مادیات جدا می شود.

هواپیما که نشست یک مرتبه موتورش را خاموش نمی کنند نماز هم که تمام شد یک مرتبه بلند نشو تعقیباتی را هم بخوان.

در همه پروازها باید به زبان انگلیسی حرف بزنند همه نمازها هم باید به زبان عربی خوانده

شود.

حواس پرتی در نماز مثل هواپیما ربایی است.

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

موضوع: وسواس، خطرات و راه درمان تاریخ پخش: هفتم رمضان ۱۳۹۸/۶/۱۸

بیست خطر برای وسواس:

۱- تکذیب عملی دین و نبوت و امامت و مرجعیت

وسواس تکذیب عملی دین و احکام آن

وسوسه نمی گوید ما خدا را قبول نداریم در عقیده قبول دارد در عمل قبول ندارد.

۲- اسراف در عمر، آب، مال، برق، ساختمان، اشیاء. امام خمینی (ره) می فرماید: دور

ریختن نصف لیوان آب هم اسراف است و اسراف گناه کبیره است.

۳- سوء ظن به مردم و بدبینی به مردم.

سوء ظن به مردم بر اثر وسواس - سوء ظن به مردم گناه است مردم را تحقیر می کند و مردم را لایابالی می داند.

۴- تهمت به مردم می زنند.

۵- انزوا، گوشه گیری می کنند.

وسواس دور شدن از مردم و محروم شدن از خیرات

۶- وسواس التقاطی است مقداری از دین می گوید مقداری از خودش یعنی با سلیقه های شخصی خودش است.

۷- وسواس در دن بدعت می آورد. یعنی چیزی که جزء دین نیست می گوید جزء دین است.

۸- بدبین کردن مردم به دین. مردم می گویند اگر این دین باشد ما نمی خواهیم.

وسواس عامل بدبین کردن دیگران به اسلام

خاطره ای از شهید مظلوم دکتر بهشتی

سؤال آقای قرائتی در مورد صحبت کردن با جوانان از دکتر بهشتی

پاسخ این بود که نیازهای همه مردم یکی است، اگر می خواهید اسلام پیش برود دو تا کار

بکنید ۱- باید اسلام را از مسلمان جدا کرد مثل اینکه ماشین خوب است اما بد ماشین راندن

بد است ۲- خرافات را از اسلام جدا کرد. بعضی ها دین را می خواهند اما به خاطر بعضی از

خرافات دست از دین می کشند، مثل عزاداری کردن برای امام حسین (ع). بعضی علما دین

را می خواهند که طبق سلیقه آنها فتوا بدهند.

۹- برتری دادن هوای نفس بر رضای خدا

وسواس ترجیح سلیقه خود بر رضایت خدا

۱۰- ظلم به خودش می کند.

۱۱- بعضی از وسواس ها شهرت طلبند. یعنی نباید کاری کرد که توجه همه مردم را جلب

کرد.

۱۲- وسواس مزینه برای کارهای دیگر را فراهم می کند. پدر سیگاری زمینه را برای بچه ها

فراهم می کنند، اگر اهل مطالعه باشند بچه ها هم اهل مطالعه اند.

۱۳- از لذت عبادت محروم است.

وسواس مانع رسیدن به روح عبادت و نماز

۱۴- دید بلند ندارد چون مشغول خودش است.

۱۵- اهل تعاون نیست چون همکاری نمی کند. گاهی وسوسه خانواده را به طلاق می کشد.

۱۶- وسواس کارهایش خنده اور است و مردم مسخره اش م کنند.

ابعاد وسوسه: بعضی ها از نیت وسوسه می کنند، نیت این است که اگر گفتند چه می کنی

بدانی که چه می کنی. بعضی ها در عقاید بعضی در کارهای عادی و معاملات وسواس

می کنند. گاهی چون امکانات زیاد است وسوسه ایجاد می شود بعضی از وسوسه ها به خاطر

دوستان است.

۱۷- نداشتن مربی

۱۸- گاهی از خطرات وسوسه از خدا غافلند.

درمان وسوسه این است: بی اعتنای به شکیات.

راه درمان وسوسه بی اعتنایی به شکیات- ایام فراغت خود را پر کنید، نماز را طبعی بخوانید.

موضوع: قواعد فقی و اصول راهنمای زندگی تاریخ پخش: هشتم رمضان ۸۷/۶/۱۹

درمان وسوسه چیست؟ توجه به اصول و قواعد فقهی

اصول و قواعد فقهی راه درمان وسواس

قاعده سوق: هر چه از بازار مسلمانان گرفتند، پاک است یعنی وسوسه نداشته باشید.

قاعده ید: از کجا آوردی وسوسه است، اصل این است که مال خودش است اگر یقین داری

دیگر فرق می کند.

قاعده فراغ: یعنی از یک کاری که فارغ شد دیگر به گذشته برنگردد.

دوری از شک در صحت عادات گذشته

قاعده تجاوز - اصاله الحلیه، اصاله الطهاره، اصاله الصحه

اصل اینست که حلال است، ما رویدنی حرام نداریم هر چه که می روید حلال است.

اصول اولیه اسلام حلیت، طهارت، صحت.

تا دلیل خاص نباشد همه چیز حلال است.

اصل این است که همه چیزها پاک است. کل شیء طاهر.

وسوسه بیمار است و رنجور است.

اصل این است که صحت است. اگر نمود و نه درصد بگویند نجس است و یک درصد

بگویند پاک است، نباید اعتنا کرد باید صدر صد مطمئن باشید. کسانی که زیاد شک می

کنند به شک خود اعتنا نکنند. /

عدم عسر و حرج در احکام دین

اصاله التعادل. نباید از پیغمبر جلو بیافتید. کاسه داغ تر از آش نشوید، اگر دکتر می گوید روزه نگیر خوبت نیست نباید روزه گرفت. قرآن می گوید فرشته ها پیشی نمی گرفتند.

دوری از پیشی گرفتن بر خدا و پیامبر

قبل از اذان حق ندارید داد بزنی حتی یک آیه یا دعایی را خیلی بلند بخوانی که باعث مزاحمت مردم بشوید. وفا در این است که بعد از فوت همسر ازدواج نکنی.

بعد از نماز ۳۴ بار الله اکبر و ۳۳ بار الحمد لله و ۳۳ بار سبحان الله نه بیشتر و نه کمتر.

خطر کم یا زیاد بودن احکام طبق سلیقه خود یا دیگران.

اگر هر کس از سلیقه خودش بگذارد روی قانون دیگر این قانون نمی شود.

نمونه هایی از پیش گرفتن بر پیامبر در صدر اسلام

بعضی از پیامبر پیشی می گرفتند و جلو می افتادند مثلاً پهلوی همسرانشان نمی رفتند و یا

همه اش روزه می گرفتند، پیامبر آنها را جمع کرد و با آنها صحبت کرد.

هر چیزی اندازه دارد: محبت اندازه دارد، جایزه اندازه دارد، انتقاد اندازه دارد، ملامت اندازه دارد.

اگر وسواسی باشید دین می شود التقاطی و امام می فرماید دین اسلام ناب است.

موضوع: بهره گیری از وقت و فرصت های عمر تاریخ پخش: نهم رمضان ۸۲/۶/۲۰

اهمیت وقت - هدر دادن وقت - بهره بزرگان از وقت - حسرت برای تلف وقت در قیامت -  
وقت ها و زمان های مهم.

اهمیت وقت: المؤمن مشغول الوقه امام علی (ع) فرمودند: مؤمن وقتش مشغول است.  
علامتی که ایشان عقلش کار می کند یا بی عقل است این است که از وقت خود استفاده  
می کند.

هر روزی از وقت خود را طوری استفاده کن که در آن رشد باشد.  
وقت به قدری مهم است که خداوند در قرآن به همه زمان ها قسم خورده

سوگند خداوند به همه زمان ها

خیلی زمان را ما از دست می دهیم. امام علی (ع) فرمودند: مواظب باش از فراغت و جوانی و  
عمر خود.

در قرآن بارها گفته یک مرتبه وقت از دست می رود پس کار مفیدی انجام دهید.

توجه به وقت، بیش از توجه به پول و ثروت

کسی که فرصت ها را از دست بدهد بیشترین غصه را می خورد، ماه رمضان می گذرد و  
یک آیه از قرآن را نخوانده و غصه می خورد.

به هم که برخورد می کنید، اگر دست و صورت را شستید بهتر است که وضو بگیرید. غسل جمعه م بکنید، صدقه برای همه باشد نیت عمومی کنید برای همه مسلمانان هم باشد نه فقط خصوصی باشد.

چه کنیم از چیز کم بهره زیاد ببریم. با حرف کمتر ثواب بیشتر ببریم. تفریح هم باید حساب شده باشد. اسلام طرفدار تفریح و لذت بی گناه است. تفریح و شادی بجا نه اتلاف وقت - از دقیقه ها خوب استفاده کنیم. حضرت علی (ع) می فرماید: من روز قیامت شاهد کارهای تو هستم، عمرت را طوری صرف کن که به هدر نرود.

کسب تجربه و هنر، همراه با تحصیل علم و دانش. اینکۀ الآن بیکاری زیاد شده به خاطر این است که بسیاری از مردم هنر ندارند. بعضی ها منتظرند دولت استخدامشان کند دنبال هنر نمی روند. ورزش کردن، نه تماشای ورزش دیگران

امام رضا (ع) فرمودند: ساعت هایتان را تقسیم کنید، ساعتی هم برای تفریح و لذت بگذارید. از دنیا استفاده کنید ولی برای دنیا کار نکنید، دنیا برای شما اما شما برای دنیا نیستید. دنیا برای انسان نه انسان برای دنیا.

در ماه رمضان سعی کنید بخصوص در شبهای قدر استفاده کنید و در سحر ماه رمضان نماز شب بخوانید.

در حدیث است اگر ماه رمضان تمام شد و خدا انسان را نبخشد معلوم است که دیگر خیلی گناه کرده.

ما در قرآن فارغ التحصیل نداریم اگر داشتیم پیامبر فارغ التحصیل می شد اما نشد و می گوید قل رب زدنی علماً.

بهره گیری دانشمندان از فرصت های زمان

ابوریحان بیرونی کتاب های زیادی نوشته از عمرش نهایت استفاده را کرده.

روز قیامت از انسان می پرسند ما آنقدر به تو عمر ندادیم که از آن بهره ببری؟

در قیامت از چهار چیز سؤال می شود یکی از آنها از عمرت را در کجا صرف کردی؟

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

موضوع خطرها و سپرها (۱) تاریخ پخش: دهم رمضان ۸۷/۶/۲۱

حضرت خدیجه یک معامله گر زرنگ بود مال کثیرش را در راه اسلام داد و کوثر را گرفت.

خدا می گوید- انا اعطیناک الکوثر- تجارت خوبی کرد.

امام سجاد (ع) فرمودند: من نسل خدیجه کبری هستم.

خدیجه نسبت به پیامبر خیلی تواضع داشت.

یکی از لقب های ماه رمضان سپر است.

ماه رمضان سپری در برابر گناه

اولین خطر، خطر نفس است.

هوای نفس بزرگترین دشمن انسان.

روایت است که: ادعی عدو ک نفسک بالاترین دشمن نفس انسان است. تهمت زدن و غیبت

کردن و دروغ گفتن از نفس است.

قرآن می گوید: بهشت مال کسی است که جلو نفس خود را بگیرد.

در مقابل نفس مهار نفس مهم است.

و الکاظمین الغیظ. جلو غیظ را بگیر. وقتی عصبانی شدی جلوی خودت را بگیر.

خطر خسارت در عمر و جوانی.

هر جا سرمایه آب شود خسارت است. هر جا نرخ کم شود ضرر است. ان الانسان لفی خسر.

در حدیث است که ایمان ده درجه است بعضی یک درجه دارند بعضی فقط نماز می خوانند،

بعضی نماز می خوانند و بعضی خمس و زکات می دهند بعضی جهاد هم می روند.

اگر می خواهید بدانید ایمان چقدر دارید ببینید چقدر گناه کردید.

ارزش انسان ها به درجات ایمان است.

امام علی (ع) فرمودند: اگر حکومت کره زمین را به من بدهند که پوستش از دهان مورچه

بگیریم برای من ارزشی ندارد پس ارزش علی از کره زمین بیشتر است.

ایمان همراه با عمل صالح

مسلمان باید چند بعدی باشد هم اهل نماز، هم روزه، هم اهل همسر داری و...

خطر این است که داریم آب می شویم حالا چه کنیم باید بر ایمان بیافزاییم. ممکن است

علم انسان زیاد شود اما ایمان زیاد نشود.

تواصوا بالحق باید دیگران را هم به حق دعوت کنی و در آخر می گوید صبر کن و مقاومت

کن.

دعوت دیگران به خوبی ها و پایداری در آن

خطر چیست؟ نفس

سپر چیست؟ از خدا بخواهیم که به ما کمک کنیم و ایمان ما را زیاد کند و رشد پیدا کنیم.

اگر هر چه علممان بیشتر شد ادب ما نسبت به پدر و مادر و معلمان بیشتر شد علم مفید است،

و گرنه باید در خود تجدید نظر کنیم.

امام علی (ع) فرمودند: ثمره العلم العبودیه. ثمره علم عبودیت است.

پیامبر (ص) فرمودند: پناه می برم از علمی که مفید نیست.

خطر نفس - هم مخفی است و هم دائمی است.

[www.kandoo.cn](http://www.kandoo.cn)

[www.kandoo.cn](http://www.kandoo.cn)

[www.kandoo.cn](http://www.kandoo.cn)

[www.kandoo.cn](http://www.kandoo.cn)

موضوع: خطرها و سپرها (۲) تاریخ پخش: دوازدهم رمضان ۸۷/۶/۲۳

در حدیث است که روزه سپر است.

شرک بزرگترین، خطر فکری و اعتقادی

بسیاری از وقت ها که ما گناه می کنیم چون غیر خدا جلو ما سبز شده.

بیشترین خطر دونه و دون الله است. قرآن ده ها آیه در این مورد دارد.

لا یملکون لکم رزقاً. مالک شما نیستید نه رزق شما دست آنها نیست.

لا یملکون لکم نفعاً و لا ضرراً. مالک شما نیستید نه نفع شما و ضرر شما دست آنها نیست.

لا یملکون لکم موتاً و لا حیاةً و لا نشوراً. مالک شما نیستید نه مرگ شما و نه حیات دست آنها

نه قیامت دست آنهاست.

توکل بر خداوند قادر مالک و مطلق

در آیات دیگر می فرماید:

افرایتم النار التي تورون- افرایتم ما تحرثون- افرایتم ما تمنون- افرایتم ماء الذی تشربون.

این آیه ها می گوید فقط برای خدا کار کن و دونه و دون الله را کنار بگذار.

اخلاص و قصد قربت در کارها

آدم مخلص آرامش دارد. علی التطمئن القلوب و الابصار

سراغ غیر خدا نروید.

شناخت ویژگی های افراد منافق

آدم وقتی برای پست کار کند می گوید خوب است اگر موفق نشد می گوید دست است. انتقادشان انتقاد مادی است. ما الآن غرق در خطر هستیم. دون الله جلو آدمی را می گیرد. آیا عزت را از او می خواهید تمام عزت مال خداست. خدایا همه چیز فقط دست توست. خطر این است که ما بجای خدا به سوی غیر خدا برویم. دون الله جلو آدم را می گیرد. اگر سراغ پول رفتیم دون الله است، اگر سراغ هروئین هم رفتیم دون الله است. یکی دیگر از خطرات این است که انسان از آینده اش نگران است می گوید آینده ام چه می شود؟

نگران و ناامیدی، مایه اضطراب و افسردگی

ما باید به مقداری که می توانیم تحقیق کنیم و بعد توکل کنیم- نباید بی گذار به آب زد. انسان قابل تغییر است. مانند یک جوان بهایی که توسط یک آیت الله مسلمان شد بعد طلبه شد بعد در جبهه شهید شد. خداوند گناهان را می بخشد.

توبه زمینه ساز آمرزش الهی

قرآن می گوید همدیگر را عفو کنید تا خدا شما را ببخشد. تو می توانی قصاص کنی اما می توانی هم عفو کنی.

اگر کار بدی کردی لازم نیست بگویی فقط جبران کن.

رعایت حقوق مردم و حلال و حرام الهی

اگر پول حرام در زندگی انسان باشد مثل گریه ای مرده است که در حوض خانه است. لقمه حرام در نسل اثر دارد. گاهی افراد مأیوس می شوند که ما نگران از آینده هستیم اینها باید

امید به شفاعت ائمه داشته باشند.

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

موضوع : خطرها چیست و در مقابله با خطرها سپرها چیست؟

تاریخ پخش : سیزدهم رمضان / ۸۷/۶/۲۴

۱- خطر هوای نفس ۲- یکی از خطرها اینست که انسان به طرف غیر خدا می رود و زرق و

برق دنیا و مشکلات و وسوسه های شیطان

ادامه بحث خطرها و سپرها (۳)

خطرها : ۱- مشکلات : با مشکلات چه کنیم، نباید گفت مشکلات وجود نداشته باشد. همه

انسانها غصه دارند کسی توقع نداشته باشد در زندگی غصه نداشته باشد. شما فکر می کنید

که شاه غصه نداشت، صدام غصه نداشت؟

دنیا برای مشکلات و مصیبت ها

فکر می کنیم دنیا جای خوشی است و یا فکر می کنیم دنیا خوابگاه است. وقتی ما را بیدار

می کنند می گوئیم چرا ما را آفریدی دنیا عشرتکده نیست، دنیا جای رفاه نیست. پس توقع را

باید کم کرد. اگر آب جوش می خواهید بخار هم با آن است اگر عدد دو را می خواهید

صفر هم با آن است و دنیا همینه که است.

با مشکلات چه کنیم. واستعینوا بالصبر و الصلاه . شما کمک بگیرید از صبر و نماز. حتی از

روزه هم میتوان کمک گرفت مگر امام حسین (ع) در محاصره آب نبود اما زیر بار نرفت.

ابوعلی سینا وقتی با مشکلات روبرو می شد دو رکعت نماز می خواند. حضرت علی (ع) و

پیامبر هر وقت در موردی گیر می کردند نماز می خواندند.

شاه همه چیز داشت الا خدا ولی امام هیچ چیز نداشت ولی خدا را داشت و موفق شد.  
آمریکا در هر جریانی یک قدم به عقب بر میگردد.

۲- دعا . دعا یک مسئله مهم است مثلاً لشکر طالوت دعا کردند چون تعدادشان کم بود اما موفق شدند.

در جنگ بدر جمعیت افراد کم بود به پیغمبر گفتند کاروان تجاری مکه از نزدیک مکه عبور می کردند کفار مالشان را گرفتند و شما را بیرون کردند شما هم باید مال آنها را بگیرید ، جمع کمی بودند برای گرفتن مالشان خداوند انواع مددها را برای آنها فرستاد باران فرستاد تا شن ها سفت شد، خسته بودند خدا یک چرت به آنها وارد کرد تا خستگی اشان درآمد، هزار فرشته به کمک آنها آمد.

۳- مگر دیگران صبر نکردند (صبر کما یصبر) پیامبر اولوالعزم صبر کردند.

۴- توجه به اجراها . توجه به پاداش به آدم مقاومت می دهد (پاداش الهی در برابر صبر و تحمل)

۵- توجه به گذرا بودن . نقش مشکلات در رشد و پیشرفت انسان. سختی ها انسان را آبدیده می:ند.

۶- توجه به اینکه تحمل سختی ها و مشکلات سبب رشد و آبدیده شدن انسان می شود.

۷- گاهی مشکلات کفاره گناهان است.

سختی ها و مشکلات کفاره گناهان

حفظ آبروی دیگران در انفاق و صدقه

اگر به کسی زکات می دهیم یا کمکی می کنیم نباید عنوان هدیه را به آنها بگوئیم باید به

آنها بگوئیم هدیه است.

کمک به دیگران در برابر مشکلات

اگر به کسی رأی دادیم و رأی آورد در همه جا کمکش کنید. در مشکلات به نماز و دعا

رجوع کنید.

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

تاریخ پخش: چهاردهم رمضان / ۸۷/۶/۲۵

موضوع: خطرها و سپرها

یکی از خطرها شیطان است. ادامه بحث خطرها و سپرها

ماه رمضان سپر است. الصوم الجنه روزه پسر است.

در ماه رمضان انسان کمتر گناه می کند.

شیطان چرا آفریده شد؟ از کجا وجود داشته باشد؟ چگونه نفوذ می کند؟ ما چه کنیم؟

۱- از کجا بدانیم که شیطان وجود دارد؟ اگر توانستی دو رکعت نماز با توجه بخوان اگر

توانستی؟

خطر شیطان و راههای نفوذ شیطان

چرا خدا شیطان را آفرید؟ خداوند موجودی به نام جن آفرید و شیطان هم از جن است و

شیطان شش هزار سال عبادت کرد

نافرمانی شیطان و تکبر در برابر خداوند

هم شیطان نافرمانی کرد و هم آدم خلاف کرد. انسان که معصوم نیست و خلاف و گناه می

کند و خداوند هم توبه او را می پذیرد.

خداوند می فرماید: هم می بخشم تو را و هم دوست دارم. قابل التوب. قبول می کند. یقبل

التوب برای همیشه قبول می کند - یحب التوب دوستت دارد.

وقتی که عذر خواهی می کنیم دروغ نگوئیم واقعاً پشیمان شویم.

شیطان از جنس جن و انسان

راههای نفوذ شیطان چیست؟ تکبر یکی از راههای نفوذ شیطان است.

اخلاق و رفتار شیطانی در زندگی اجتماعی

دیگر از راهها تعصب و نژاد است. شیطان گفت من از آتش هستم او از خاک. یکی دیگر از

راههای نفوذ قیاس است. خودشان را با دیگران قیاس می کنند. یکی دیگر لج بازی است.

راههای نفوذ شیطان در میان افراد متفاوت

حضور شیطان در همه صحنه های زندگی

بهره گیری از نیمه دوم ماه رمضان

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

[www.kandoo.cn.com](http://www.kandoo.cn.com)

موضوع: امام حسن (ع) و صبر تاریخ پخش: پانزدهم رمضان / ۸۷/۶/۲۶

صبر بر اطاعت، مصیبت و معصیت

هر وقت چند کار به پیامبر عرضه می شد آن کاری که سخت بود را انجام می داد.

تعبیرات قرآن در مورد صبر: ان الله يحب الصابرين . خداوند صابران را دوست دارد.

ان الله مع الصابرين - بشر الصابرين

یاری خداوند نسبت به اهل صبر و پایداری

قدردانی از زحمات و تلاش های والدین و دانشمندان

علامه صافی ده هزار صفحه کتاب را مطالعه کرد تا یک حدیث را در آن پیدا کرد.

کارها را نباید ساده گرفت برای همه آنها زحمت کشیده شده

همه پاداش ها حساب و کتاب دارد ولی اجر صابرين بی حساب است.

نکاتی راجع به صبر: ۱- صبر را از خدا بخواهیم، خدا باید کمک کند ۲- صبر برای

خداست . لجبازی و یک دندگی را با صبر قاطی نکنیم ۳- با صبر می توان آدم را امتحان

کرد.

آزمودن صبر دیگران در مشکلات و سختی ها

جایگاه صبر در نظام دین و ایمان

قرآن می گوید بهشتیان به بهشتیان می گویند سلام علیکم بما صبرتم . سلام بر شما بخاطر

مقامتان

صبر سه رقم است : صبر بر معصیت یعنی اگر معصیت پیش می آید خودش را نگه دارد.

صبر بر مصیبت ، پدر و مادر و یا فرزند یا مادر را از دست می دهد صبر کند. صبر اطاعت.

دنبال مرجعی بگردد که فتوای آسان بدهد. مثل صبر در روزه گرفتن

صبر در همه حالات چه خوشی ها و چه سختی ها

صبر معصیت ۳۰۰ ثواب دارد و صبر بر مصیبت ۶۰۰ ثواب دارد و صبر اطاعت ۹۰۰ ثواب

دارد.

مسلمانی که کلک بزند خصلت یهودی گری دارد. نه همه یهودیان بد هستند و نه همه

مسلمانان خوب.

بالاترین صبرها صبر بر طاعت است. گاهی چند صبر با هم است. مثل صبر ابراهیم (ع) و

اطاعت از فرمان خداوند و صبر بر مصیبت از دست دادن فرزندش

صبر در مشکلات خانوادگی و اجتماعی

گاهی صبر در برابر همسر است. مؤمن عزیز است یعنی نشکن است باید صبر کند.

حضرت علی (ع) فرمود : ۲۵ سال صبر کردم مثل تیغی که در چشم من باشد و تیری که در

گلویم فرو رفته باشد.

امام حسن (ع) چند رقم مشکل داشت؛ بی وفایی دوستانش ، جسارت زبانی، ترور با خنجر و

داشتن همسر کنایبی

موضوع : سوء ظن

تاریخ پخش : شانزدهم رمضان / ۸۷/۲۷۶

سوء ظن به خود عامل درونی از غرور و تکبر  
مدیر خوب کسی است که به نرفته ها نگاه کند. یا ایهاالذین آمنوا اجتنبوا كثيرا من الظن و

الاثم  
او سوء ظن بد است بعد تجسس در کار دیگران بد است و بعد غیبت پیش می آید. سوء ظن  
ما در تجسس و تجسس زمینه غیبت است. اینکه می گویند سوء ظن نبرید معنای آن نیست  
که ساده باشید و زودباور و سطحی باشید بلکه باید تیرین بود.  
سوء ظن به مردم بد است سوء ظن به خدا هم بد است اما سوء ظن به خودت خوب است.

سوء ظن عامل اختلاف و تفرقه

تربیت فرزند نه توهین و تحقیر او  
پدر و مادر حق ندارند فرزند خود را تحقیر کنند. حتی پدر و مادر حق ندارند که فرزند  
کوچک خود را بلند کنند تا علمی جای او بنشیند، اگر خودش بلند شد طوری نیست. قرآن  
می گوید (انشوزوا) پیا خیز.

غیبت آن است که عیبی را از دیگران نقل کنی که دیگران نمی دانند و اگر شخصی بفهمد  
ناراحت شود.

اگر کسی آبروی کسی را حفظ کند باعث میشد که لغزشهایش پوشیده شود.

خاطره ای از یک جوان لاابالی و خوش عاقبتی

انداختن پارچه روی پای شخصی که خواب بود و آن شخصی که بیدار شد و دعا کرد و گناهان او بخشیده شد و دوستانش از امام صادق (ع) فهمیدند که گناهان او بخشیده شده.

امام صادق (ع) فرمود: ای کعبه عزیزی ولی آبروی مؤمن از تو عزیزتر است.

کسی که غیبت کرده اگر به او شخصی بگوید و او ناراحت شود لازم نیست از او حلالیت بطلبد فقط برایش دعا کند اگر ناراحت نمی شود حلالیت بطلبد.

اگر غیبت کند تمام خوبیهای که کرده به شخص غیبت شده می رسد و خوبیهای او در پرونده او قرار داده می شود.

اسم غیبت کننده بغل کسی است که شراب می خورد. غیبت اثر روزه را از بین می برد.

از گناهان احتمالی هم دوری کنید، اصل بر کرامت انسان است حتی مرده انسان هم کرامت دارد. قبر مرده هم کرامت دارد.

غیبت خوردن گوشت برادر مرده. چرا قرآن چنین می فرماید؟

گوشت مرده جایش پر نمی شود غیبت شونده هم آبرویش که رخت جایش پر نمی شود.

گوشت مرده از خودش دفاع نمی کند غیبت شونده هم نیست که از خودش دفاع کند.

غیبت عوامل محبت را به هم می زند، هر چیزی که علاقه ها را به هم بزند گناه دارد و آنچه علاقه را زیاد می کند اسلام سفارش کرده.

موضوع : توبه و دعا، راه رسیدن به خدا تاریخ پخش : هفدهم رمضان / ۸۷/۶/۲۸

توبه یعنی برگشت، هر کس برگردد به سوی خدا، خدا دوباره به سوی او بر می گردد.

چون اگر خدا به ما توجه نکند یاد بدیهایمان نمی افتیم.

هر توبه بنده میان دو توبه خدا

بسیاری از ما صبح تا شام دنبال گناه هستیم اما خودمان نفهمیدیم مثل بوق زدن و ترساندن

مومنی یا بی نوبتی کردن و حق دیگران را ضایع کردن

در حدیث است که هر کسی خدا دوستش دارد یاد بدیهایش می افتد و توبه می کند و خدا

هم به او لطف می کند و توبه اش را می پذیرد.

۱- هر توبه ما میان دو توبه خداست. قرآن می فرماید تاب الله علیهم لیتوبوا. خدا توبه ایشان

را می پذیرد.

۲- توبه در اسلام بن بست نیست.

- توبه یعنی اسلام بن بست ندارد - توبه واجب است خدا می گوید: توبوا یعنی امر به توبه

می کند.

توبه زبانی نیست هم قلبی است و هم زبانی

۳- آدمهای حسود نمی دانند بد است، آدمهای کینه ای هم نمی دانند بد است، اینکه انسان

بفهمد چه چیز عیب است و چه چیز خوب است.

دوری از تأخیر در توبه

گناهکاران در روز قیامت می گویند: بخدا سوگند ما مشرک نبودیم.

قرآن می گوید: اگر توبه کردید عمل صالح انجام بده

توبه از گناه همراه با انجام کار نیک. اگر کسی توبه کند رستگار می شود. راه رستگاری خیرخواهی است.

توبه باعث می شود که باران بیارد (توبه اویرسل الریاح)

توبه باعث رزق زیاد می شود و زندگی را نیک می کند

آثار توبه در زندگی دنیوی انسان

باید قبل از اینکه سكرات مرگ را ببیند توبه کند. فرعون هم لحظه مرگ توبه کرد اما فایده ای نداشت.

چه کنیم که خدا ما را ببخشد؟ تقوا پیشه کنیم. پیروی از ائمه - قرض الحسنه بدهیم.

وام دادن به خلق خدا انگار وام دادن به خداست. البته وام بی بهره به مردم دادن

اگر شما گناه بزرگ را انجام ندهید خدا گناه کوچک را می بخشد. توجه و توسل به اولیای

خدا. مثل بچه های یعقوب که متوسل شدند به پدرشان.

وعده خداوند بر استجاب دعا - نذر مردم دلیل بر این است که او متوسل شده و حاجت

گرفته.

دعا اثر دارد، مانند از بین رفتن صدام و خوار شدن آمریکا و عزیز شدن ایران

- آداب دعا: ۱- بسم الله الرحمن الرحيم - متوسل شدن به ائمه اطهار - صلوات فرستادن ۴-  
اقرار به گناه ۵- دعا به دیگران ۶- خوش گمان باشیم و از خدا مأیوس نشویم ۷- در دعا با  
اشک و تضرع باشد ۸- اگر دعا مستجاب شد باز هم با خدا ارتباط داشته باشیم ۹- تمام  
نیازها را از خدا بخواهیم ۱۰- خوردن لقمه حلال ۱۱- خدا دعای کسانی را مستجاب می  
کند که اهل ایمان و عمل صالح باشند ۱۲- به عهد خود وفا کنیم.

موضوع : حضرت علی مظلوم ترین شخصیت هستی

تاریخ پخش : نوزدهم رمضان / ۸۷/۶/۳۰

امام صادق (ع) فرمود هر کس دو شاهد داشته باشد پهلوی قاضی میتواند حق خود را بگیرد

و حضرت علی (ع) صدها شاهد در غدیر خم داشت اما نتوانست حقش را بگیرد.

اول مظلوم عالم حضرت علی (ع) بود.

قرآن می گوید آیا خدا را مسخره می کنید؟ مواظب باشیم در این شبها توبه کنیم - اگر

کسی آبروی کسی را با غیبت بریزد نمازش درست نمی شود و آبروی مردم مهم است.

نقل کمالات حضرت علی (ع) به نام دیگران

از بین مردم کسی است که معامله می کند جان خودش را برای رضای خدا که پیامبر سالم

بماند و حضرت علی (ع) پیش مرگ پیامبر شد و حاضر شد در بستر پیامبر بخوابد. خدا به

میکائیل و جبرئیل گفت کدامیک حاضرید پیش مرگ دیگری شود هیچکدام تصمیم

نگرفتند خدا گفت علی قبول کرد که پیش مرگ پیامبر شود.

نفوذ شیطان در روح انسان

و اذا مسهم طائف من الشيطان

شیطان اول تماس می گیرد اگر لبخند زدی وارد روحت می شود بعد روح ما می شود زمین

شیطان و شیطان هر جا بخواهد می چرد و انسان می شود مرتع (چراگاه)

شخصی به نام سهره که خیلی بدجنس بود یک درخت خرمايي در باغي داشت همیشه سرزده وارد باغ می شود و یا الله نمی گفت و صاحب باغ اعتراض کرد. پیش پیامبر رفت به او گفت چرا یا الله نمی گویی سهره گفت نمی خواهم به او گفتند درخت را بفروش گفت نه نمی فروشم پیامبر گفت این می خواهد ضرر برساند.

از سهره پرسید لذا این آیه که بعضی از مردم را جانشان را می دهند برای پیامبر خدا بگو این آیا برای علی نیست؟ گفت نمی گویم گفتند صد هزار درهم به تو می دهیم قبول نکرد گفتند دوست هزار یا چهار صد هزار درهم در آخر قبول کرد که بگوید این حدیث در آیه در مورد ابن ملجم صدق می کند و در مورد علی نیست.

لقمه جلال خیلی مهم است. در مورد کار باید حق آن را ادا کنید مثل اینکه اگر تقوا دارید اتقوا لله حق تقوا را انجام دهید. اگر جهاد می کنید حق جهاد را انجام دهید اگر قرآن می خوانید حق تلاوت را انجام بده اگر خیاطی، اگر معماری، هر کاری که می کنی حق آن را انجام بده و دیگر اینکه اتقوا لله ما استطعتم تقوای خدا داشته باشید اگر نتوانستید حق تقوا را انجام دهید سپس ما استطعتم هر چه می توانید.

در شب قدر اگر بخواهیم خدا ما را ببخشد بینیم که ما دیگران را بخشیدیم یا نه.

راه دریافت آموزش الهی در شبهای قدر

رعایت حق الناس و دوری از لقمه حرام

حدیث است که اگر ده مرتبه بگویید یا رب خدا دستت را رد نمی کند.

در دعا کردن محروم نمی شوید یا برای نسلش ذخیره می شود یا برای آخرتش ذخیره

می شود.

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

موضوع: قرآن و اهل بیت دو یادگار پیامبر اسلام تاریخ پخش: بیستم رمضان / ۸۷/۶/۳۱

حدیث ثقلین. انی تارک فیکم الثقلین کتاب الله و عترتی اهل بیتی لم یفترقا حتی یرد اعلی

الحوض

این حدیث، حدیث متواتر است یعنی آنقدر گفتند که دیگر قابل چانه زدن نیست و شکی در

آن نیست. بیست نفر از یاران پیامبر و تابعین و قرن به به قرن این حدیث را نقل کردند.

من دو چیز گرانبها را یکی قرآن و یکی اهل بیت هرگز بین آنها جدایی نیست تا اینکه روز

قیامت در حوض کوثر بر من وارد شوند.

یک حدیث داریم که پیامبر می گوید قرآن و سنت و ۹۹ حدیث داریم که می گوید قرآن

و اهل بیت.

کتاب الله. انا انزلناه فی لیلہ القدر و ما ادراک ما لیلہ القدر

ما قرآن را فرستادیم . خداوند جاهایی که می خواهد عظمت را بگوید یا کارهایی که با

واسطه بگوید را می گوید انا (ما) در این سوره پنج بار شب قدر اضافه شده.

جایگاه شب قدر در قرآن

سه بار اسم شب قدر را برده و دوبار ضمیر آن را برده (فی لیلہ القدر - لیلہ القدر - فیها -

هی) قرآن می گوید اگر من بر کوه نازل شوم تکه تکه می شود چطور شد که انسان تکه

تکه نشد.

شب قدر به اندازه هزار ماه ارزش دارد. از شب قدر ذخیره کنیم. شب قدر هم قرآن نازل شد و هم رهبر اهل بیت بعد از پیامبر به شهادت رسید.

اهل بیت معصوم هستند زیرا هیچ باطلی وارد قرآن نیست پس در اهل بیت هم باطلی وجود ندارد زیرا بین قرآن و اهل بیت جدایی نیست همانطوریکه قرآن همه کلماتش حق است اهل بیت هم حق است و هیچ عمل ناحقی در اهل بیت وجود ندارد.

اهل بیت باید زنده باشد چون حضرت مهدی زنده است. همانطوریکه قرآن زنده است پس هر زمانی که قرآن است باید یک نفر از اهل بیت باشند.

ریشه همه حقیقتها و علم ها در قرآن است یعنی در اهل بیت هم است.

اهل بیت عالم به علوم قرآنی

در نماز می خوانیم خدایا ما را از ظالمین قرار نده . ان تمسک؟؟ تزلوا

اگر می خواهید هیچ وقت گمراه نشوید به قرآن و اهل بیت تمسک جوئید. اگر قرآن را

گرفتید اما از اهل بیت بی خبر باشید فایده ای ندارید. هزاران حدیث از دیگران نقل کردند

اما در مورد علی بی انصافی کردند و دو حدیث گفتند.

کمالات ویژه حضرت علی (ع)

یکی از کمالات آن حضرت نماز است با حضور قلب است اگر در یک دقیقه نماز حضرت

علی را با همه امت به مسابقه بگذاریم هیچ کس مثل علی نیست. اگر تمام عمرمان تصمیم

بگیریم مثل یک رکعت نماز علی بخوانیم هرگز نمی توانیم.

توجه به تفسیر قرآن، در کنار ارادت به اهل بیت علیهم السلام  
باید ارزشها را قدر بدانیم و باید نمازمان باشکوه باشد. دین فصلی نیست، دین مال نفس  
کشیدن ما است باید از شبهای قدر استفاده کنیم.

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

موضوع: شب قدر، شب نزول قرآن تاریخ پخش: بیست و یکم رمضان / ۸۷/۷/۱

شب قدر اوج ایام است. ما در سال ۱۲ ماه داریم که نه تای آنها مثل هم است اما ماههای رجب و شعبان و رمضان برجستگی خاصی دارند و در ماه رمضان شبهای قدر برجستگی دراد.

جایگاه رجب و شعبان و ماه رمضان ماه نزول قرآن

قرآن نور است. یک کلمه اش داد گستری را نجات می دهد و می گوید خذالعفوا بخشش اگر عفو برداشته شود یک دندگی و رقابت و تهمت و انتقام زیاد است.

نزول فرشتگان در شب قدر

سوره نازعات - سوره فارقان - سوره مدبرات - سوره صافات - سوره ناشرات

سخنان علی (ع) درباره فرشتگان

توسل شرک نیست. مخالفین موسی می گفتند: ای موسی هر معجزه ای که بیاوری ما را سحر کنی ما به تو ایمان نمی آوریم. خدا بر آنها ملخ و قورباغه و شپش و خون فرستاد آنها گفتند: ای موسی تو که رابطه با خدا داری متوسل شو به خدا بخاطر مقامی که داری.

توسل به اولیای خدا در قرآن

پس اگر شرک بد است زنده و مرده ندارد. حتی یهودیان لج باز هم به موسی گفتند ای موسی تو واسطه شو.

ما متوسل می شویم به مقام امامان و کمک خواستن که شرک نیست و اگر حضرت مهدی را واسطه قرار می دهیم بخاطر مقام اوست. تنزل الملائکه والروح

خداوند فرشته ها را برای محافظت ما فرستاد

نقش فرشتگان در حفاظت انسان

ما باید به فرشته ها ایمان بیاوریم و آنها در حق ما دعا می کنند. عرش خدا را فرشته ها حمل می کنند، فرشته ها از عبادت خسته نمی شوند و دائماً در حال تسبیح هستند.

ان الله و الملائکه یصلون علی النبی

خدا و فرشته ها سلام می فرستند بر پیامبر ای کسانی که ایمان آورید شما هم صلوات بفرستید.

خدا وقتی می خواهد دستورالعمل بدهد اول خودش صلوات می فرستد و می گوید من و

ملائکه بر پیامبر صلوات می فرستیم پس ای کسانی که ایمان آوردید شما هم صلوات بفرستید.

مقام امامان درجه دارد، مقام علی (ع) بر همه امامان اولویت دارد.

قرآن می گوید: فرشته ها بعضی ها مقام برتر دارند، قدرت فرشته ها با هم فرق دارند، سلسله

مراتب دارند. تعداد فرشته ها را احدی نمی داند، فرشته ها هوس ندارند.

حضرت علی (ع) انسان است وقتی آب دهان روی او می ریزند جلوی خشم خود را می

گیرد و پا روی هوس خود می گذارد.

پیامبر فرمود: اگر حکمت ده قسمت شود نه قسمت آن را علی دارد و یک قسمت را بقیه

مردم دارند.

اعتراف دشمنان به کمالات علی (ع) معاویه وقتی علی (ع) شهید شد گفت: علی به جایی رسید که اگر اتاقی پر از گاه باشد یا پر از طلا برایش فرقی نمی کرد.

حضرت علی (ع) فرمود: مردم توجه کنید با این لباس آمدم و با این مرکب آمدم که حکومت کنم اگر بعد از چند سال با این وضع نرفتم آدم خوبی نبودم.

حضرت علی (ع) در بهترین جای کره زمین و در بهترین مکان و در بهترین شب متولد شد و

در بهترین زمان و مکان به شهادت رسید. اول کسی که با پیامبر نماز خواند و تنها کسی که

جای پیامبر خواهید و تنها کسی که پدر امام و همسر دختر پیامبر است.

موضوع: اهمیت شب بیست و سوم ماه رمضان تاریخ پخش: بیست و دوم رمضان / ۸۷/۷/۲

شب قدر یک میهمانی است.

شب بیست و سوم اعمال خاصی دارد. شب قدر مثل روزی است که رئیس جمهور لایحه

بودجه یک سال را به مجلس می دهد. شب قدر به اندازه هزارماه ارزش دارد. عبادت

مستحبی در شب قدر هر یکی ضربدر هزار می شود.

میهمان کیست؟ تنزل الملائکه فرشته ها می آیند روی زمین

میزبان کیست؟ امام زمان (عج)

امام زمان میزبان شب قدر

شب قدر مال یک سال نیست. این را شیعه و سنی قبول دارند که هر سال شب قدر است.

در زمان پیامبر فرشته ها در شب قدر نزد پیامبر می آمدند و در زمان ما هم خدمت حضرت

مهدی (عج) می رسند.

خداوند فرمود: انی جاعل خلیفه

امام زمان خلیفه خدا در روی زمین

بخاطر اینکه خدا به انسان کرامت بدهد می گوید بعضی از انسانها خلیفه من در روی زمین

هستند و این ناشی از عجز و ناتوانی او نیست بلکه برای کرامت دادن به بعضی از انسانهاست

کارها همه دست خداست به فرشته ها مأموریتهایی داده به امامان هم مأموریتهایی داده. تا

روز قیامت کسی باید روی زمین خلیفه خدا باشد.

هستی برای بشر است و بشر هم برای عبادت، پس یک عبادتی روی زمین باشد که به اندازه یک کره زمین ارزش داشته باشد و آن همان عبادت حضرت مهدی است.

حضور حضرت مهدی در میان مردم

امام زمان کی می آید؟ بعد از اینکه دنیا پر از ظلم و جور شد. فرق است بین ظالماً و ظالماً بعد از اینکه همه جا پر از ظلم شود نه بعد از اینکه همه ظالم شوند.

ما چه کنیم؟ عهداً و عقداً و بیعه

وظایف ما در زمان غیبت امام زمان: بهترین عمل انتظار فرج است. ما باید منتظر باشیم و هم تلاش کنیم.

اگر عدالت خواسته باشیم باید از یک گروه بگیریم و به گروه دیگر بدهیم. انتظار یک حالت قلبی نیست بلکه یک عملیات است.

نقش امام زمان در حفظ دین

امام برای بپا کردن دین است - حجت است بر بندگان - امام است تا باطل غالب بر حق نشود.

حق امام زمان بر ما: حق فیض - حق هدایت - حق قرآن

قرآن و امام همیشه با هم هستند هرگز جدا نمی شوند چون پیامبر فرمود انی تارک فیکم

الثقلین... لم یفترقا

همراه بودن کتاب و عترت تا قیامت

اگر می خواهید هیچوقت گمراه نشوید هر دو را قبول داشته باشید.

موضوع: چهره های مثبت و منفی در قرآن تاریخ پخش: بیست و سوم رمضان / ۸۷/۷/۳

هر چه فساد بیشتر می شود توجه به معنویات هم بیشتر می شود.

ترس از خدا ترس از مردم

انز الله سکینه: مسکن جایی که انسان آرامش پیدا می کنند.

در عمل آدمهای مثبت، سیار عون فی الخیرات. درک ارهای خیر سرعت دارند.

سرعت در کارهای خیر، سرعت در انجام گناه

دعوت به معروف دعوت به منکر

افرادی هستند صدای اذان را که می فهمند مغازه را می بندند افرادی برای سود نماز را رها

می کنند.

ترک کار به خاطر نماز، ترک نماز به خاطر کار

افرادی خدا را رها می کنند برای تجارت افرادی تجارت را رها می کنند برای خدا

در جامعه افرادی هستند که می روند در مساجدی که محل تقواست افرادی هم هستند که می

روند به محل فساد.

مسجد بر اساس تقوا مسجد بر اساس نفاق

عده ای مسجدی برای شکست وحدت کلمه ساختند به نام مسجد ضرار که پیامبر دستور

خراب کردن آن را داد.

سرنوشت قیامت عین برخوردارهای دنیاست.

آدمهایی که در دنیا پوک هستند در قیامت هم پوکند.  
بعضی منزلشان بهشت است. بعضی تجارتها شما را نجات می دهد بعضی ها مفت خودشان را باختند.

سرنوشت پیشوایان و پیروان در قیامت  
دانه درشت ها هم کج رفتند و هم کج بردند، دانه ریزها هم دوبرابر هستند و هم کج رفتند و هم کج روها را تشویق کردند. اگر در جلسه ای نشستید که فساد است بلند شوید و ننشین حتی اگر خودت کاری نکنی و حضور شما کار آنها را تأیید می کند. بعضی صورتها سفید است بعضی صورتها سیاه است. بعضی ها به فوز بزرگ می رسند و بعضی ضرار مبین.  
می گویند من در دنیا به فکر قیامت بودم.

بعضی ها پرونده اعمالش دست چپش است و می گوید یا لیتی لم... کاش دنیا تمام شده بود.

افرادی که با تقوا هستند مثل عروسی که با نشاط می برند و آنهایی که جهنمی هستند هل می دهند به افرادی که بهشتی هستند سلام می کنند و می گویند بخورید و بیاشامید و بهشتیان می گویند خدا به شما سلام می کند. به جهنمیان می گوید خفه شوند.

بهشتیان صورتشان شاد و جهنمیان صورت گرفته، بهشتیان هر جا بخواهند جا هست اما جهنمیان جایشان تنگ است.

آیه ای هم است که می گویند جهنم جایش گشاد است. از امام پرسیدند بالاخره جایش تنگ است یا گشاد امام فرمود مثل میخ کوبیدن در دیوار است که برای میخ تنگ اما برای دیوار گشاد است.

دوستان دنیوی هم نشینان اخروی . در بهشت همه به هم سلام می دهند در جهنم همه به همه فحش می دهند.

موضوع: راههای نفوذ شیطان تاریخ پخش: بیست و چهارم رمضان / ۸۷/۷/۴

۱- لقمه حرام زمینه نفوذ شیطان

حدیث است که اگر روزی شما کم شد عجله نکنید، خدا می رساند.

از چیزهایی که دنیا خواب است هم شرق و هم غرب

۲- القاء یعنی شیطان القاء می کند.

سیاست گام به گام شیطان

۳- تماس

۴- نفوذ

۵- استقرار

۶- حزب

۷- اخوان

۸- ولایت

۹- خودش می شود شیطان

امام علی (ع) می فرماید: با ظن یعنی تخم گذاری می کند شیطان بعد می گوید فرح و بعد

می گوید دب بعد درج بعد نگاهها شیطانی میشود.

وعده ها و آرزوهای دور و دراز شیطان

نیاز انسان به همسر مقدم بر تحصیل علم

در حدیث است کسی که ازدواج کند حفظ کرده نصف دینش را. اگر زود ازدواج کند  $\frac{2}{3}$

دین را حفظ کرده

نفی آداب و رسوم غلط در ازدواج

راه نفوذ شیطان یا غفلت است یا شهوت

راه مبارزه با غفلت نماز است و مبارزه با شهوت ازدواج است.

کنار گذاشتن خجالت و حیا در امر ازدواج

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

[www.kandoocn.com](http://www.kandoocn.com)

موضوع : توجیه گناه

تاریخ بخش : بیست و ششم رمضان / ۸۷/۲/۶

القاء گاهی وقتها توجیه عقیدتی است مثلاً می گوئیم خدا خواسته (جبر الهی)

توجیه به گناهان یا اعتقاد به جبر

انسان اراده دارد چهار دلیل فطری است که انسان اراده دارد.

۱- انسان شك دارد. آدمی که شك می کند که این کار را انجام بدهد یا نه همین دلیل بر

اختیار است.

دلایل اختیار بشر در کارها

۲- پشیمان شدن هم از اراده و اختیار انسان است.

۳- انتقاد از دیگران همین نشانه اراده و اختیار است.

۴- موعظه کردن فرزند. همینکه می گویند فرزندم را موعظه کنید دلیل بر اختیار است.

کارها را گردن خدا نگذارید. ارزش انسان به اختیارش است.

ارزش انسان به رفتارهای ارادی و اختیاری

توجیه سیاسی - المأمور معذور

اطاعت خداوند نه اطاعت مخلوق

توجیه اجتماعی - خواهی نشوی رسوا همزنگ جماعت شو غلط است.

پس چون مردم قریش بت پرست بودند پس پیامبر هم باید بت پرست باشد که این درست

نیست.

توجیه روانی . مثلاً نیش عقرب از اقتضای طبیعت آن است.

توجیه گناه با حالات و روحیات شخص

اگر عقده ای است - مأیوس است - می ترسد - همه اینها از حالات روانی است.

خطر یأس و ترس در امور اجتماعی و خانوادگی - کم بودید زیادتان کردیم.

پس جمعیت زیاد یکی از نعمتهاست. هیچ دلیلی ندارد که فرزند کم باشد باید تربیت آنها

بهتر و بیشتر باشد.

تلاش، هجرت و تعاون راه موفقیت در زندگی

شیوه های پیامبر اسلام در ایجاد شغل برای خود کفایی

توجیه خانوادگی: در برابر فشارهای خانوادگی باید مقاومت کرد.

زنان پیامبر که بر او اعتراض کردند از غنائم جنگ برای ما طلا بخر آیه نازل شد و پیامبر

گفت نه اگر نمی توانید با این وضع زندگی کنند طلاق بگیرید. ما بیش از آنچه که هستیم

هستیم.